<sup>15</sup> *PL* 143, 581–592.

4. Schreiben der Ritenkongregation vom 14. Januar 1864 an den Trierer Bischof Arnoldi als Antwort auf dessen Anfrage vom 21. Dezember 1863.

(Original im BATr B III 11, 2, Bd. 4, Bl. 1 f.)

*Rme Domine uti Frater,*

*Sacra Rituum Congregatio attente consideratis, quae ab Amplitudine Tua exposita fuerunt Litteris datis die 21 Decembris Anni proxime elapsi 1863 vidit, Clerum Trevirenssem nullatenus perfrui posse privilegio concessa a Sancto Pio V. in Bulla praefixa Breviario, et Missali Romano a se reformatis. Etsi enim, uti asseritur, tunc haberet possessionem ducentorum annorum ab eodem Pontifice requisitam, successu tamen temporis, nulla impetrata venia a Sancta Sede, quum innumeras variationes induxerit in Breviario et Missali, hinc indubium est a privilegio excidisse. Gravissimo huic defectui ut occurratur, necesse omnino est ut Amplitudo Tua suavi, sed efficaci zelo inter sibi commissum Clerum inducat usum Breviarii et Missalis Romani et ne ab antiqua Cultus possessione decidant Coelites illi, quos Trevirenses a vetusta aetate venerantur, poterit Amplitudo Tua eorum nomina suis aperte locis adnotare in Calendario Trevirensi renovando, ac insimul in Proprio Officiorum, atque Missarum eorum historias adnotare indicando monumenta, ex quibus desumptae sunt; et liberum erit Amplitudini Tuae exquirere ab omnibus vel de aliquibus extensionem Officiorum, si constet aliis Dioecesibus fuisse a Sancta Sede eadem Officia concessa. Haec singula subjici debent approbationi Sanctae Sedis, nec ante concessionis Decretum adoptari poterunt. Ferme omnes Galliarum Ecclesiae, necnon aliarum Nationum in casu non absimili id praestiterunt; et Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX. pro Sua Benignitate opportune providit relate ad Ecclesiasticos fatiscantis aetatis, et oculorum incommodis irretitos, quibus gravissimum fuisset Breviarium et Missale immutare.*

*Et quoniam hoc opus brevi tempore perfici nequit, interim Amplitudo Tua commisso sibi Clero vel proponere poterit simplicem assumptionem Breviarii et Missalis Romani, vel ante omnia conficere, et Romam transmittere Calendarium perpetuum cum Festis propriis Dioecesis, pro quibus, quatenus constet de Cultu, recitari poterit officium de Communi, donec approbantur Lectiones et alia propria.*

*Haec singula dum pro mei muneris ratione Amplitudini Tuae communico, ut ipsa diu felix et incolumis vivat ex animo deprecor Amplitudini Tuae*

Romae die 14. Januarii 1864

Uti Frater

Domenico Card. Bartolini  
Ep. Portuensis et Sanctae Rufinae